Ἔστρεψεν δὲ ὁ θεός, καὶ παρέδωκεν αὐτοὺς λατρεύειν τῇ στρατιᾷ τοῦ οὐρανοῦ. Καθὼς γέγραπται ἐν βιβλίῳ τῶν προφητῶν· Μη σφάγιαται οὐσίαις προσηγέγκατέ μοι ἐτη τεσσαράκοντα ἐν τῇ ἐρήμῳ, οἶκος Ἰσραὴλ·

καὶ ἀνελάβετε τὴν σκητὴν τοῦ Μολδχ, καὶ τὸ βατρον τοῦ θεοῦ ἡμῶν Ρεμφάν, τοὺς τύπους οὗς ἐποίησατε ἑμοῖς προσκυτῆν αὐτοῖς, καὶ μετοικίω ἑμοῖς ἐπέκεινα Βαβυλῶνος.

Ἡ σκητὴ τοῦ μαρτυρίου ἦν τοῖς πατέροισιν ἡμῶν ἐν τῇ ἐρήμῳ, καθὼς διετέλετο ὁ λαλῶν τῷ Μωσῆ ποιῆσαι αὐτὴν κατὰ τὸν τύπον, ὃν ὤρακεν.

Ἦν καὶ εἰσηγήσαν διὰ δεξιάνοιοι οἱ πατέρες ἡμῶν μετὰ Ἰησοῦ ἐν τῇ κατωχέσει τῶν ἐθνῶν, ὧν ἔδωκεν ὁ θεὸς ἀπὸ προσώπου τῶν πατέρων ἡμῶν, ἕως τῶν ἡμερῶν Δαβὶδ.

Ὡς εἶρε χάριτι ἐνάκιοι τοῦ θεοῦ, καὶ ἠτήσατο εὐρεῖν σκηνώματα τῷ θεῷ Ἰακώβ.

Σολομῶν δὲ ἐκοδόμησεν ἐν τῷ οἴκῳ.

Ἄλλ' οὐχ ὁ ὕψιστος ἐν χειροποιήτοισι κατοικεῖ, καθὼς ὁ προφήτης λέγει·

A vobis ex fratribus vestris, sicuti me. Sicuti meo qui nihili fio, qui spernor, qui contemnor, a quibus me potissimum honorari oportebat. Moysen Pharao de medio tollere voluit, et ex periculo evasit : Dominum medio Herodes, et in Ægyptum positus servatus est : et infans uterque insidiis petebatur : legem uterque dedit, et neutri dicto audientes fuerunt. Hic est, qui fuit in congregatione, in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei, etc. Et animis suis versi sunt in Ægyptum. Proposita oratio declarat non ex natura loci accidere, ut homines pejora melioresve sint. Cum enim hi, de quibus sermo habetur, essent extra Ægyptum, quæ ad locum attinget, quod mentem suam ab Ægyptiacis moribus non avocassent, affectione animi erant in illa, quemadmodum etiam Evangelium ait : Ubi thesaurus, illic etiam cor. Nam multi dum adhuc in terra sunt, thesaurus in cælo reponentes, illic cor habent. Porro transgressores illi violatoresque angeli, dum illic erant, animum habebant in terra, unde consecutum est, ut de cælo in terram præcipitarentur. Qui accepit oracula viva. Artis oracula viva, quorum finis per verba demonstrabatur, aut prophetias dicit. Ait enim propheta : Dabo vobis præcepta hand pulchra. Respectu illorum hic dicit hæc (esse) oracula viva. Fac nobis deos. Non dixit, Deum, sed, deos. Et vitulum fecerunt in diebus illis. Hoc etiam dicit David : Et vitulum fecerunt in Choreb, sed ut ostenderet insuperabilem

dicit in Choreb, sed ut ostenderet insuperabilem et immensum illorum furorem. Ubi enim Moysi Deus apparuerat, ibi illi simulacrum fecerunt, et simularre hostiam obtulerunt.

VERS. 42. *Itaque aversus est Deus, ac permisit eos colere militiam cæli. Sicut scriptum est in libro prophetarum: Numquid hostias et victimas obtulistis mihi per annos quadraginta in solitudine, domus Israelis?*

VERS. 43. *Et suscepistis tabernaculum Molochi et sidus vestri Remphanis simulacra, quæ fecistis, ut ea adoraretis, ideoque transferam vos ultra Babylonem.*

VERS. 44. *Tabernaculum testimonii majores nostri habuerunt in solitudine, sicuti præceperat ille, qui loquebatur Moysi, ut faceret id ad exemplum ac formam, quam viderat.*

VERS. 45. *Quod tabernaculum majores nostri per successionem acceptum una cum Jesu introduxerunt, cum occuparent agros earum gentium, quas expulit Deus a facie majorem nostrorum, usque ad dies Davidis.*

VERS. 46. *Qui adeptus est gratiam apud Deum ac petiit, ut inveniret domicilium a Deo Jacobi.*

VERS. 47. *Sed Solomon ædificavit ei domum.*

VERS. 48. *At excelissimus ille non habitat in templis manufactis, quemadmodum propheta dicit:*

Variæ lectiones et notæ.

ἡ οὐδέτερον, ἡμι. Ἰσ. ἀνθρώποις. In exemplari erat, καὶ ἀνελαβε τὴν τε σκητὴν τοῦ Μολδχ, καὶ τὸ βατρον τοῦ θεοῦ ἡμῶν Ρεμφάν· τοὺς τύπους, οὗς ἐποίησε. Et ita reperitur in scholio sequenti. In vulgato est, Μωσῆ. Ἐωράκει, est in vulgato. In vulgato est, ἐν τῷ.

P. V. tabernaculum.

VERS. 49. *Cælum mihi solium est : terra vero A scabellum pedum meorum. Quam domum edificabitis mihi ? dicit Dominus : aut quis est locus requietis meæ ?*

VERS. 50. *Nonne manus mea hæc omnia fecit ?*

Quod dixit, παρέδωκε λατρεύειν (id sonat, tradidit colere) pro, promisit ac sivit, positum est, quemadmodum etiam apud Apostolum: Tradidit eos Deus in reprobam ac pravam mentem pro, sivit eos tradi. Dicit igitur: Quandoquidem Judæi hac cupiditate tenebantur, ut neglecto Creatore, colerent creaturas: cum sæpe tale propositum per prophetas prohibuisset, atque illi postea deinceps in eo perseverarent, sivit eos, ut volebant. Porro, quod dicit, ἔστρεψεν (id sonat, vertit, convertit) ponitur pro, aversus ab alia voluntate. Aliud enim significat voluntas Dei, et aliud id, quod factum est per concessionem ac promissionem. Erat enim illius voluntas ea, quam et lege sanxerat: Dominum Deum suum adorato, et illum solum colito. Sed perseverantes in impietate sivit ac passus est. Non enim ex necessitate se coli vult, ne libero arbitrio ac suæ cujusque propriæ potestati injuriam, vel vim faciat. Cæterum 68 quod dicit: militiæ cæli, angelis putant nonnulli. Sicut ea qui per angelos pronuntiata est oratio. Verum non, angelis, dicit, sed, sideribus, quibus etiam cultum et reverentiam offerebant: ut vitulo, quæ orat Luciferi loco: item lunæ, tanquam reginæ cæli. Nam ea dictio ubique fere ponitur, ubi de luminaribus ac stellis sermo habetur. Numquid victimas et hostias obtulistis mihi per annos 40 in solitudine, domus Israel? Considera: primum sibi ipsi introducit eos obtulisse hostias, et tunc simulacris. Nam antehac nusquam nomen hostiæ auditum est, sed præcepta et oracula viva. Profert autem testimonium non simpliciter, non imperite, non absque causa: sed ut ostendat etiam illos sacrificiis opus non habere, dum dicit: Numquid hostias et victimas obtulistis mihi? perinde ac si diceret: Non potestis dicere, quod Deo sacrificium offerendo, etiam illis sacrificabatis: sed illis prius sacrificastis, idque in solitudine, ubi vos maxime forebam atque tuebam. Nempe etiam si dixi et templum solutum iri, et instituta atque sacrificia mutatum iri: nihil novi dixi. Nam Moyses, propter quem ma, nos spiritus sumpsisse, multumque vobis placere videmini per annos 40, neque hostias obtulit, neque templum exstruxit: ac ne David quidem; quanquam jam terram vobis sorte divinsam hæreditario jure possideretis, quin etiam propheta de his, tanquam non necessariis pronuntiam sic. Mosen autem qua ratione simulatis vos defendere atque lueri, quem repudiaverunt et majores vestri et vos? Et suscepistis tabernaculum Molochi, et sidus dei vestri Remphanis. Divinus quidem Moyses montem repetivit, ut legem acci-